Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1429/2015

Convida a Secretária Municipal de
Finanças, Sra. Raquel
Campagnol, para comparecer em
Reunião Camarária.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO o recente fato do parcelamento dos vencimentos

dos servidores públicos municipais da Prefeitura;

CONSIDERANDO que o poder Legislativo, através de seus membros

legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições: fiscalizar o
Poder Executivo no âmbito de seus atos;

CONSIDERANDO que os esclarecimentos por parte da Administração,

na pessoa da Secretária, são necessários perante este órgão que tem como principal
essência os interesses da população;

CONSIDERANDO que em recente resposta ao requerimento nº

812/2015, através do oficio 548/2015 –SG, a Administração informou que o município
tinha uma divida em atraso de R$ 7,5 mi com fornecedores;

CONSIDERANDO que, segundo o mesmo oficio, a divida ao longo

prazo (6 anos) somam R$ 14,8 mi;

CONSIDERANDO que entre maio e agosto de2015, a prefeitura

registrou receitas de R$ 275,2 mi, com despesas liquidadas de R$ 278,7 mi;

CONSIDERANDO que em resposta a outro requerimento de nº

892/2015, através do oficio nº 586/2015 – SG, a Administração informou que
atualmente são 4.115 servidores, gerando uma despesa mensal de R$ 15 mi, já com
os encargos;

CONSIDERANDO que queremos informações sobre as futuras ações

por parte da Administração para que tanto a população quanto os servidos públicos
municipais não sejam prejudicados novamente;

REQUEIRO à Mesa, após ser ouvido o Plenário, na forma regimental,

de acordo com os Artigos 107 III e 166 e seguintes do Regimento Interno, convidar a
Secretária Municipal de Finanças, Sra. Raquel Campagnol, para que compareça em
Reunião Camarária, a fim de esclarecer questionamentos dos Parlamentares, com
base nas informações apontadas acima e de interesse público.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de outubro de 2015.

FABIANO W. RUIZ MARTINEZ

“Pinguim”

-Vereador-